
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 30  del Reg.    Data 02-04-2020 
 
 

 

 
Oggetto: BUONO SPESA DI CUI ALL'O.C.D.P.C. N. 658 DEL 29/03/2020. 
APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE E SCHEMA DI AVVISO. 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2020. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi , il giorno  due del mese di aprile alle ore 18:00, nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la 
Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 02-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

La seduta si tiene in videoconferenza Skype. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 

febbraio 2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili”; 

 

VISTO il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla 

legge, 5 marzo 2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologa da COVID-19; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologa da COVID-19; 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologa da COVID-19; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020,  8 marzo 2020, 9 

marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del 

citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 13 del 

2020; 

 

RAVVISATA la necessità di supportare i comuni interessati dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid 19, mediante un primo incremento del fondo di 

solidarietà comunale; 

 

CONSIDERATO che l’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a 

rimborso della spesa sostenuta, è predeterminato attraverso un riparto che tiene conto 

della popolazione residente in ciascun comune e della distanza tra il valore del reddito 

pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 

avente ad oggetto: “Ulteriori misure urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili”  con la quale vengono stanziate risorse in favore 

ai comuni da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare; 

 

VISTO in particolare l’art. 2 comma 3 della suddetta ordinanza che testualmente recita: 

“3. I Comuni possono destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare di cui alla 

presente ordinanza eventuali donazioni. A tal fine è autorizzata l’apertura di appositi 

conti correnti bancari presso il proprio tesoriere o conti correnti postali onde fare 

confluire le citate donazioni. Alle medesime donazioni si applicano le disposizioni di 

cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 02-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

4. Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni 

di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è 

autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune sul proprio sito 

istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

5. I Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, possono 

avvalersi degli enti del Terzo Settore. Nell’individuazione dei fabbisogni alimentari e 

nella distribuzione dei beni, i Comuni in particolare possono coordinarsi con gli enti 

attivi nella distribuzione alimentare realizzate nell’ambito  del Programma operativo del 

Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD). Il Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali rende disponibile l’elenco delle organizzazioni partner del citato Programma 

operativo. Per le attività connesse alla distribuzione alimentare non sono disposte 

restrizioni agli spostamenti del personale degli enti del Terzo settore e dei volontari 

coinvolti. 

6. L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed 

il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 

assegnatari di sostegno pubblico..”  

 

RITENUTO di dover dare attuazione all’Ordinanza del Capo Dipartimento di 

Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 che assegna a questo Comune la somma di  €. 

6.384,07 per le finalità di cui sopra; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 25/02/2000 con la quale è stato 

approvato lo schema di bilancio di previsione  2020/2022; 

 

DATO che l’art. 1 comma 3 dell’OCDPC n. 685/2020 recita : 

“ 3. In caso di esercizio provvisorio, al fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1 

sono autorizzate variazioni di bilancio con delibera di giunta.”; 

 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza la variazione al bilancio previsione;  

 
Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco della variazione di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – 

Esercizio 2020, del quale si riportano le risultanze finali: 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 6.384,07  

CA €. 6.304,87  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 6.384,07 

CA  €. 6.384,07 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 02-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 6.384,07 €. 6.384,07 

CA €. 6.384,07 €. 6.384,07 
 

DATO ATTO  del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto 

allegata sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo 

esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via 

d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

 

VISTA la prima nota di indirizzo per l’applicazione della suddetta ordinanza 

predisposta dall’ANCI Prot. N. 30/VSG/SD del 30/03/2020;  

VISTO l’allegato disciplinare per la concessione del buono spesa che ha avuto  

condivisione generale ed unanime dalla Conferenza dei Sindaci dell’ATS 16 nella 

riunione dell’1/04/2020; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati favorevolmente espressi 

gli allegati pareri richiesti dall'art.  49, comma 1, del Decreto Legislativo del 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

Ad unanimità di voti verbalmente espressi;  

 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE l’allegato disciplinare per la concessione del buono spesa di cui 

all’OCDPC n. 658 del 29/03/2020 (ALLEGATO A);  

2. DI APPROVARE l’allegato avviso per l’assegnazione del buono spesa a favore di 

persone e/o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causato dalla 

situazione emergenziale in atto, provocata dalla diffusione di agenti virali 

trasmissibili (COVID-19) (ALLEGATO B); 

3. DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario2020/2022 le variazioni di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 

analiticamente indicate nell’allegato di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 6.384,07  

CA €. 6.304,87  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 6.384,07 

CA  €. 6.384,07 

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00  



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 02-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 6.384,07 €. 6.384,07 

CA €. 6.384,07 €. 6.384,07 
 

5. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi 

dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, 

comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

6. DI SOTTOPORRE a  ratifica del Consiglio comunale il presente atto. 

 

6. DI ATTRIBUIRE le risorse della presente variazione al Responsabile dell’Area 

Amministrativa per i successivi adempimenti; 

 

7.  DI DARE comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari 

ai sensi dell'art.  125, comma 1, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267. 

 

8. DI RENDERE, con separata votazione unanime e palese, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 02-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 02-04-20  ATTO N. 30        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

BUONO SPESA DI CUI ALL'O.C.D.P.C. N. 658 DEL 29/03/2020. APPROVAZIONE 

DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE E SCHEMA DI AVVISO. VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PRECISIONE  2020.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to PALOMBARINI SANDRO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 02-04-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  02-04-20    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 02-04-20   al  17-04-20,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   1895, in data 02-04-20  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 02-04-20: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  02-04-20 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


